
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

04 мая 2022 г. с. Курсавка № 320

О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнитель­
ного образования детей в Андроповском муниципальном округе Ставрополь­
ского края

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждо­
го ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоко­
лом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратеги­
ческому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. № 10, на 
основании распоряжения Правительства Ставропольского края от 01 апреля 
2021 года № 103-рп «О  внедрении системы персонифицированного финанси­
рования дополнительного образования детей в Ставропольском крае», распо­
ряжения Правительства Ставропольского края от 16 октября 2020 года № 
571-рп «О  мерах по реализации на территории Ставропольского края меро­
приятия по формированию современных управленческих решений и органи­
зационно-экономических механизмов в системе дополнительного образова­
ния детей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» нацио­
нального проекта «Образование», Приказа министерства образования Став­
ропольского края от 26 мая 2021 г. № 969-пр «О  внедрении системы персо­
нифицированного финансирования образования детей Ставропольского края 
в 2021-2022 годах», Уставом Андроповского муниципального округа Став­
ропольского края, администрация Андроповского муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внедрить с 1 сентября 2022 года в Андроповском муниципальном 
округе Ставропольского края систему персонифицированного финансирова­
ния дополнительного образования детей.

2. Утвердить прилагаемые Правила персонифицированного финанси­
рования дополнительного образования детей в Андроповском муниципаль­
ном округе Ставропольского края (далее -  Правила).

2
3. Определить Отдел образования администрации Андроповского му­

ниципального округа Ставропольского края уполномоченным органом по 
внедрению системы персонифицированного финансирования дополнитель­
ного образования детей.

4. Отделу образования администрации Андроповского муниципального 
округа Ставропольского края, в образовательных организациях, находящихся 
на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского 
края, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, обес­
печить внедрение системы персонифицированного финансирования допол­
нительного образования детей.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи­
страции Андроповского муниципального округа Ставропольского края в ин­
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа 
Ставропольского края Фролову JI.H.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава ь с
Андроповского муниципального округа >
Ставропольского края - < V I I.А. Бобрышева



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
Андроповского муниципального ркруга 

Ставропольского края ii 
от 04 мая 2022 г № 320 //

ПРАВИЛА

персонифицированного финансирования дополнительно! о образования детей 
в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края

1. Общие положения
1. Правила,персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Андроповском муниципального округе Ставропольского 
края (далее -  Правила) регулируют порядок функционирования системы пер­
сонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
(далее -  система персонифицированного финансирования), внедрение кото­
рой осуществляется в Андроповском муниципального округе Ставрополь­
ского края с целью реализации распоряжения Правительства Ставропольско­
го края от 16 октября 2020 года № 571-рп «О  мерах по реализации на терри­
тории Ставропольского края мероприятия по формированию современных 
управленческих решений и организационно-экономических механизмов в си­
стеме дополнительного образования детей в рамках федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», распоря­
жения Правительства Ставропольского края от 01 апреля 2021 года № 103-рп 
«О внедрении системы персонифицированного финансирования дополни­
тельного образования детей в Ставропольском крае».

2. Система персонифицированного финансирования предусматривает 
финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих 
программ на основании выбора обучающимся, его родителями (законными 
представителями) образовательной услуги организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным 
программам, вне зависимости от организационно-правовых форм, за счет 
предоставления организации, осуществляющей образовательную деятель­
ность по дополнительным общеобразовательным программам, сертификата 
дополнительного образования на территории Андроповского муниципально­
го округа Ставропольского края.

3. Система персонифицированного финансирования вводится с целью 
обеспечения единства образовательного пространства и равенства образова­
тельных возможностей для детей на территории Андроповского муници­
пального округа Ставропольского края, для оплаты образовательных услуг 
дополнительного образования детей по дополнительным общеобразователь­
ным программам, реализуемым исполнителями образовательных услуг.

4. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
образовательная услуга -  услуга по реализации дополнительной обще­

образовательной программы, оказываемая в рамках системы персонифици­

рованного финансирования;
потребитель -  физическое лицо в возрасте от 5 до 18 лет, проживающее 

на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края 
на законных основаниях и имеющее право на получение образовательных 
услуг;

сертификат -  реестровая запись о включении потребителя в систему 
персонифицированного финансирования, подтверждающая его право на по­
лучение дополнительного образования за счет средств бюджета Андропов­
ского муниципального округа Ставропольского края (далее -  бюджет муни­
ципального округа) в порядке и на условиях, определяемых настоящими 
Правилами и право исполнителя образовательных услуг получить из бюдже­
та муниципального округа средства на финансовое обеспечение оказания об­
разовательной услуги;

сертификат персонифицированного финансирования -  статус сертифи­
ката дополнительного образования, предусматривающий возможность ис­
пользования средств, закрепляемых за сертификатом дополнительного обра­
зования, для оплаты услуг, оказываемых поставщиками образовательных 
услуг в рамках внебюджетной деятельности;

уполномоченный орган -  Отдел образования администрации Андро­
повского муниципального округа Ставропольского края (далее - Отдел обра­
зования).

автоматизированная система «Навигатор дополнительного образования 
детей Ставропольского края» официальный сайт программы: 
«р26.навигатор.дети» (далее - информационная система) -  программно­
коммуникационная среда, создаваемая и используемая с целью автоматиза­
ции процедур выбора детьми -  участниками системы персонифицированного 
финансирования и их родителями (законными представителями) исполните­
лей образовательных услуг, дополнительных общеобразовательных про­
грамм, учета использования сертификатов дополнительного образования, 
осуществления процедур сертификации дополнительных общеобразователь­
ных программ и иных процедур, предусмотренных настоящими Правилами;

норматив обеспечения сертификата дополнительного образования (но­
минал сертификата) -  объем финансового обеспечения оказания образова­
тельных услуг, определяемый и устанавливаемый уполномоченным органом 
для одного ребенка на период действия программы персонифицированного 
финансирования в рамках одного финансового года;

программа персонифицированного финансирования -  нормативный 
правовой акт уполномоченного органа, устанавливающий на определенный 
период (далее -  период реализации программы персонифицированного фи­
нансирования) номиналы сертификатов, число действующих сертификатов 
дополнительного образования, в том числе в разрезе отдельных категорий 
детей, перечень направленностей дополнительного образования, оплачивае­
мых за счет средств сертификата дополнительного образования, объем фи­
нансового обеспечения сертификатов дополнительного образования, а также 
ограничения по использованию сертификата дополнительного образования

2



3
при выборе дополнительных общеобразовательных программ определенных 
направленностей;

уполномоченная организация -  муниципальный Опорный центр, упол­
номоченный на организацию финансового обеспечения образовательной дея­
тельности в рамках системы персонифицированного финансирования, преду­
сматривающего выдачу администрацией Андроповского муниципального 
округа Ставропольского края сертификатов дополнительного образования, в 
том числе на осуществление платежей по договорам об образовании, заклю­
ченным между родителями (законными представителями) потребителей и 
исполнителями образовательных услуг, включенными в реестр исполнителей 
образовательных услуг;

нормативная стоимость образовательной услугу -  объем затрат, выра­
женный в рублях, необходимый для оказания услуги по реализации образо­
вательной программы за период реализации образовательной программы, 
определяемый с учетом характеристик дополнительной общеобразователь­
ной программы;

исполнитель образовательных услуг -  образовательная организация, 
организация, осуществляющая обучение, в том числе, осуществляющая дея­
тельность в сфере спорта или культуры, индивидуальный предприниматель, 
реализующие дополнительные общеобразовательные программы, сведения о 
которых включены в реестр образовательных программ;

реестр исполнителей образовательных услуг -  реестр образовательных 
организаций, организаций, осуществляющих обучение, индивидуальных 
предпринимателей, реализующих дополнительные общеразвивающие про­
граммы, включенные в систему персонифицированного финансирования, ве­
дение которого осуществляется оператором персонифицированного финан­
сирования;

реестр образовательных программ -  реестр дополнительных общеобра­
зовательных программ, реализуемых за счет бюджетных ассигнований путем 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муници­
пального задания на оказание муниципальных услуг, распределенных неза­
висимо от выбора детей, их родителей (законных представителей);

реестр потребителей -  перечень сведений о потребителях в электрон­
ной форме, учитываемый в информационной системе, ведение которого осу­
ществляется оператором персонифицированного финансирования;

оператор персонифицированного финансирования -  участник системы 
персонифицированного финансирования, организация, наделенная Прави­
тельством Ставропольского края правом осуществления организационного, 
методического, информационного сопровождения системы персонифициро­
ванного финансирования, ведение информационной системы, реестров сер­
тификатов дополнительного образования, исполнителей образовательных 
услуг, образовательных программ, проведения независимой оценки качества 
в рамках системы персонифицированного финансирования.

5. Финансовое обеспечение обязательств, возникающих при использо­
вании потребителем сертификатов дополнительного образования, осуществ­

4
ляется за счет средств бюджета муниципального округа в соответствии с 
программой персонифицированного финансирования.

6. При определении номинала сертификата учитываются расходы му­
ниципальных организаций дополнительного образования на оказание обра­
зовательных услуг, учтенные в нормативах затрат на оказание муниципаль­
ных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ на 
текущий финансовый год или плановый период, а также прогнозный объем 
образовательных услуг, предоставляемый потребителю.

7. Потребитель, обучающийся с использованием сертификата, имеет 
право на обучение по индивидуальному учебному плану, ускоренное обуче­
ние. Для обучения детей, имеющих особый статус (одаренные дети, дети с 
ограниченными возможностями здоровья), при расчете номинала сертифика­
та может предусматриваться применение повышенного номинала.

8. Сертификат дополнительного образования может быть использован 
для обучения как по одной, так и по нескольким образовательным програм­
мам, как у одного, так и у нескольких исполнителей образовательных услуг. 
Образовательные программы, осваиваемые с использованием сертификата 
дополнительного образования, могут осваиваться как одновременно, так и 
последовательно.

9. Размер средств сертификата дополнительного образования, которые 
могут быть использованы в течение недели, месяца, иного периода времени, 
максимальным пределом не ограничивается.

10. В случае если занятия в рамках образовательной услуги, осваивае­
мой обучающимся с использованием сертификата дополнительного образо­
вания, не были проведены по вине исполнителя образовательных услуг, либо 
по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, средства сертификата до­
полнительного образования не считаются использованными обучающимся, а 
исполнитель образовательных услуг обязан отразить этот факт в сведениях, 
подаваемых с целью подтверждения реального объема реализации образова­
тельных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования в 
уполномоченную организацию.

11. Уполномоченный орган ежегодно до 20 декабря года, предшеству­
ющего году, определённому как период действия программы персонифици­
рованного финансирования (в 2022 году -  не позднее одного месяца с момен­
та принятия настоящих Правил), с учетом возрастных категорий детей, име­
ющих потребность в получении дополнительного образования, направленно­
сти образовательных программ дополнительного образования определяет 
максимальное число сертификатов дополнительного образования на следу­
ющий календарный год, номинал сертификата дополнительного образования 
и объем финансового обеспечения сертификатов дополнительного образова­
ния и предоставляет данные сведения оператору персонифицированного фи­
нансирования для фиксации в информационной системе.

Размер общих параметров на час реализации образовательной про­
граммы для расчета нормативной стоимости образовательной программы 
определяется Уполномоченным органом и может быть дифференцирован в



5
зависимости от направленности образовательной программы, формы обуче­
ния, сетевой формы реализации образовательных программ, образовательных 
технологий, специальных условий получения образования обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья путём утверждения отраслевых ко­
эффициентов.

12. Основанием для включения сведений о потребителе в рамках си­
стемы персонифицированного финансирования в реестр потребителей явля­
ется заявление родителя (законного представителя) потребителя о зачисле­
нии на обучение по дополнительной общеобразовательной программе, вклю­
ченной в реестр образовательных программ (далее- заявление).

13. Заявление может быть подано родителем (законным представите­
лем) потребителя, (далее -  заявитель), в адрес оператора системы персонифи­
цированного финансирования в бумажном виде либо в электронном виде по­
средством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте « р26.навигатор.дети» .

Информация о сертификате дополнительного образования, выданном 
потребителю, предоставляется потребителю, родителю (законному предста­
вителю) потребителя посредством информационной системы.

14. Заявитель одновременно с заявлением, подаваемым впервые, 
предъявляет исполнителю образовательных услуг следующие документы 
или, в случае отсутствия оригиналов документов, их нотариально заверенные 
копии:

свидетельство о рождении ребенка или паспорт гражданина Россий­
ской Федерации, удостоверяющий личность ребенка, или временное удосто­
верение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период 
оформления паспорта ребенка;

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представи­
теля) ребенка;

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по ме­
сту пребывания, или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка 
по месту жительства или по месту пребывания;

страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования,
К заявлению о зачислении на обучение по дополнительной общеобра­

зовательной программе, подаваемому впервые, прилагается согласие на об­
работку персональных данных потребителя, родителя (законного представи­
теля) потребителя всеми операторами персональных данных, необходимое 
для получения образовательной услуги.

15. В случае подачи заявления о зачислении на обучение по дополни­
тельной общеобразовательной программе посредством информационной си­
стемы, перечисленные документы предоставляются заявителем при личном 
обращении к исполнителю образовательных услуг в срок не позднее 7 рабо­
чих дней со дня подачи заявления.

16. Исполнитель образовательных услуг или уполномоченная органи­
зация в случае установления достоверности предоставленной информации в 
срок до 3 рабочих дней подтверждает это в информационной системе. Ин­

формация о потребителе хранится в реестре сертификатов до достижения им 
возраста 18 лет. Повторного включения в указанный реестр и повторной по­
дачи заявления о включении в систему персонифицированного финансиро­
вания не требуется.

17. Отказ во включении сведений о потребителе в реестр потребителей 
(оставление без изменений сведений о потребителе в реестре потребителей) 
производится в следующих случаях:

1) ранее осуществленное включение сведений о потребителе в систему 
персонифицированного финансирования;

2) предоставление заявителем неполных (недостоверных) сведений, 
указанных в заявлении о зачислении на обучение по дополнительной обще­
образовательной программе, включенной в реестр образовательных про­
грамм (об изменении сведений о потребителе в реестре потребителей);

3) нахождение места проживания потребителя за пределами Андропов­
ского муниципального округа Ставропольского края;

4) отсутствие согласия потребителя на обработку персональных дан­
ных по формам, установленным оператором персонифицированного финан­
сирования.

18. Порядок предоставления и использования сертификата дополни­
тельного образования, права потребителей в системе персонифицированного 
финансирования в Андроповском муниципальном округе Ставропольского 
края, а также иные вопросы, не урегулированные настоящими Правилами, 
регулируются нормативными правовыми актами органов исполнительной 
власти Ставропольского края.

19. Объем оплаты образовательной услуги за счет средств сертификата 
дополнительного образования определяется в следующих размерах:

нормативных затрат на реализацию дополнительной общеобразова­
тельной программы, скорректированных пропорционально сроку, оставше­
муся до завершения реализации дополнительной общеобразовательной про­
граммы (далее -  скорректированные нормативные затраты образовательной 
услуги), -  в случае, если скорректированные нормативные затраты образова­
тельной услуги одновременно не превышают цену образовательной услуги, 
скорректированную пропорционально сроку, оставшемуся до завершения ре­
ализации дополнительной общеобразовательной программы (далее -  скор­
ректированная цена образовательной услуги), и доступный остаток номинала 
сертификата дополнительного образования;

скорректированной цены образовательной услуги -  в случае, если 
скорректированная цена образовательной услуги одновременно меньше 
скорректированных нормативных затрат образовательной услуги и не пре­
вышает доступный остаток номинала сертификата дополнительного образо­
вания;

доступного остатка номинала сертификата дополнительного образова­
ния кратного стоимости реализуемых занятий в соответствии с установлен­
ным расписанием, рассчитанной как цена одного человеко-часа выбранной 
образовательной услуги, умноженная на суммарную длительность занятий в



7
академических часах -  в случае, если доступный остаток номинала сертифи­
ката дополнительного образования одновременно меньше скорректирован­
ных нормативных затрат образовательной услуги и скорректированной цены 
образовательной услуги.

20. Потребитель вправе получить образовательную услугу в объеме, 
превышающем доступный объем средств сертификата, при этом родитель 
(законный представитель) потребителя возмещает разницу между стоимо­
стью образовательной услуги и доступным объемом средств сертификата за 
счет собственных средств, в соответствии с договором оказания платных об­
разовательных услуг, заключаемого с исполнителем образовательной услуги.

21. Проект договора об образовании формируется оператором персо­
нифицированного финансирования с учетом всех условий, существенных для 
реализации выбранной потребителем дополнительной общеобразовательной 
программы.

22. На основании проекта договора об образовании исполнитель обра­
зовательных услуг формирует договор об образовании в форме оферты, 
направляя его посредством информационной системы родителю (законному 
представителю) потребителя.

23. Договор об образовании считается заключенным (акцептованным) с 
момента подписания потребителем, родителем (законным представителем) 
потребителя договора об образовании в бумажной форме или в электронной 
форме посредством информационной системы.

24. Исполнитель образовательных услуг имеет право установить мини­
мальное число предложений со стороны родителей (законных представите­
лей) о заключении договоров об образовании, необходимое для заключения 
таких договоров (минимальный размер группы). При поступлении со сторо­
ны родителей (законных представителей) потребителей мецынего количества 
предложений о заключении договоров об образовании, чем указанное мини­
мальное число, исполнитель образовательных услуг имеет право отклонить 
указанные предложения.

25. В случае необходимости проведения вступительных (приемных) 
испытаний для зачисления на обучение по дополнительной общеобразова­
тельной программе и/или необходимости предоставления родителем (закон­
ным представителем) потребителя документов о состоянии здоровья потре­
бителя, исполнитель образовательных услуг направляет посредством инфор­
мационной системы родителю (законному представителю) потребителя ин­
формацию о дате, месте и времени проведения вступительных (приемных) 
испытаний и/или необходимости предоставления соответствующих докумен­
тов с указанием срока прохождения соответствующих вступительных (при­
емных) испытаний и/или предоставления соответствующих документов.

26. В случае, если потребитель не прошел успешно вступительные 
(приемные) испытания и/или родитель (законный представитель) потребите­
ля не предоставил соответствующие документы, то договор об образовании 
расторгается в одностороннем порядке на основании уведомления исполни­
теля образовательных услуг, направленного оператору персонифицированно­

го финансирования.
27. Договор об образовании может быть расторгнут в соответствии с 

законодательством Российской Федерации по инициативе родителя (закон­
ного представителя) потребителя, по соглашению сторон не ранее чем с пер­
вого числа месяца, следующего за месяцем направления уведомления о его 
расторжении. Родитель (законный представитель) потребителя может напра­
вить уведомление о расторжении договора об образовании посредством ин­
формационной системы.

28. По окончании срока действия договора об образовании действие 
такого договора продлевается до момента окончания периода обучения по 
дополнительной общеобразовательной программе. В то же время договор 
действует не более периода реализации программы персонифицированного 
финансирования, в соответствии с которой определен номинал сертификата 
дополнительного образования, и не более чем до достижения обучающимся 
возраста 18 лет, в случае, если договор об образовании не расторгнут в соот­
ветствии с пунктом 24 настоящих Правил по состоянию на 20 день до момен­
та окончания срока действия договора об образовании, и отсутствует договор 
оказания платных образовательных услуг, предусмотренный пунктом 20 
настоящих Правил в отношении той же образовательной программы, что и 
продлеваемый договор об образовании.

29. При наличии договора оказания платных образовательных услуг, 
предусмотренного пунктом 20 настоящих Правил, действие договора об об­
разовании, заключенного в отношении той же образовательной программы, 
что и договор оказания платных образовательных услуг, продлевается до 
момента окончания периода обучения по дополнительной общеобразова­
тельной программе, но не более чем до окончания периода реализации про­
граммы персонифицированного финансирования, в соответствии с которой 
определен номинал сертификата дополнительного образования, и одновре­
менно не более чем до достижения обучающимся возраста 18 лет, в случае, 
если договор об образовании не расторгнут в соответствии с пунктом 27 
настоящих Правил по состоянию на 20 день до момента окончания срока 
действия договора об образовании. При этом договор оказания платных об­
разовательных услуг, заключенный в соответствии с пунктом 20 настоящих 
Правил в отношении той же образовательной программы, что и договор об 
образовании, продлевается на период не менее периода продления договора 
об образовании.

30. Объем средств, на который подлежит увеличение доступного остат­
ка номинала сертификата дополнительного образования в соответствующем 
периоде действия программы персонифицированного финансирования, опре­
деляется как разница между зарезервированным объемом средств сертифика­
та дополнительного образования на оплату образовательных услуг и объемом 
средств сертификата дополнительного образования, использованным для 
оплаты образовательных услуг по договору об образовании с момента его за­
ключения на момент его расторжения.

31. Типовая форма договора об образовании, формы и порядок направ­



9
ления запросов и уведомлений, указанных в настоящих Правилах, устанав­
ливаются оператором персонифицированного финансирования.

32. Оплата оказания образовательных услуг в объемах, предусмотрен­
ных договорами об образовании, осуществляется уполномоченной организа­
цией на основании представленных исполнителями образовательных услуг 
счетов на оплату образовательных услуг по договорам об образовании, за­
ключенным с родителями (законными представителями) потребителей, фи­
нансовое обеспечение сертификатов дополнительного образования которых 
осуществляется уполномоченной организацией (далее -  счет на оплату ока­
занных образовательных услуг), и заявок на авансирование исполнителей об­
разовательных услуг в рамках указанных договоров.

33. В целях оплаты образовательных услуг оператор персонифициро­
ванного финансирования в срок, установленный уполномоченным органом, 
направляет в уполномоченную организацию выписку из реестра договоров 
об образовании, содержащую сведения обо всех действующих в текущем ме­
сяце договорах об образовании, оплата по которым должна быть осуществ­
лена уполномоченной организацией.

34. Исполнитель образовательных услуг ежемесячно в срок, установ­
ленный уполномоченным органом, формирует и направляет в уполномочен­
ную организацию, с которой у него заключен договор об оплате дополни­
тельного образования, счет на авансирование исполнителя образовательных 
услуг, содержащий сумму и месяц авансирования, и реестр договоров об об­
разовании, по которым запрашивается авансирование (далее -  реестр догово­
ров на авансирование).

Реестр договоров на авансирование содержит следующие сведения:
1) наименование поставщика образовательных услуг;
2) основной государственный регистрационный номер юридического 

лица (основной государственный регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя);

3) месяц, на который предполагается авансирование;
4) идентификаторы (номера) сертификатов;
5) реквизиты (даты и номера заключения) договоров об образовании;
6) объем финансовых обязательств на текущий месяц в соответствии с 

договорами об образовании.
35. Счет на авансирование исполнителя образовательных услуг преду­

сматривает оплату ему в объеме не более 80 процентов от совокупных обяза­
тельств уполномоченной организации за текущий месяц в соответствии с за­
ключенными договорами об образовании и договорами об образовании, дей­
ствующими в текущем месяце.

36. Уполномоченная организация не позднее 10 рабочих дней после 
получения счета авансирования исполнителя образовательных услуг осу­
ществляет оплату в соответствии с указанным счетом. В случае наличия пе­
реплаты в отношении исполнителя образовательных услуг, образовавшейся в 
предыдущие месяцы, размер оплаты в соответствии со счетом на авансиро­
вание исполнителя образовательных услуг снижается на величину соответ­

10
ствующей переплаты.

37. Исполнитель образовательных услуг ежемесячно не позднее по­
следнего дня месяца, за который уполномоченной организацией будет осу­
ществляться оплата по договору об образовании (далее -  отчетный месяц), 
определяет объем оказания образовательной услуги в отчетном месяце. 
Определяемый объем оказания образовательной услуги в отчетном месяце не 
может превышать объем, установленный договором об образовании.

38. Исполнитель образовательных услуг ежемесячно в срок, установ­
ленный уполномоченным органом, формирует и направляет в уполномочен­
ную организацию, с которой у него заключен договор об оплате оказания об­
разовательных услуг, счет на оплату оказанных услуг, а также реестр догово­
ров об образовании за отчетный месяц (далее -  реестр договоров на оплату).

Реестр договоров на оплату должен содержать следующие сведения:
1) наименование поставщика образовательных услуг;
2) основной государственный регистрационный номер юридического 

лица (основной государственный регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя);

3) месяц, за который сформирован реестр;
4) идентификаторы (номера) сертификатов;
5) реквизиты (даты и номера заключения) договоров об образовании;
6) долю образовательных услуг, оказанных за отчетный месяц, в общем 

количестве образовательных услуг, предусмотренных договорами об образо­
вании (в процентах);

7) объем финансовых обязательств за отчетный месяц с учетом объема 
образовательных услуг, оказанных за отчетный месяц.

39. Счет на оплату оказанных образовательных услуг выставляется на 
сумму, определяемую как разница между совокупным объемом обязательств 
уполномоченной организации за отчетный месяц с учетом объема оказанных 
образовательных услуг за отчетный месяц перед исполнителем образова­
тельных услуг и оплатой, произведенной по заявке на авансирование испол­
нителя образовательных услуг за отчетный месяц. В случае, если размер про­
изведенной по заявке на авансирование исполнителя образовательных услуг 
за отчетный месяц оплаты превышает совокупный объем обязательств упол­
номоченной организации за отчетный месяц с учетом объема оказанных об­
разовательных услуг за отчетный месяц перед исполнителем образователь­
ных услуг, счет на оплату оказанных образовательных услуг не выставляется, 
а размер переплаты за образовательные услуги за отчетный месяц учитывает­
ся при произведении авансирования исполнителя образовательных услуг в 
последующие периоды.

40. Уполномоченная организация в течение 10 рабочих дней после по­
лучения от исполнителя образовательных услуг счета на оплату оказанных 
образовательных услуг и реестра договоров на оплату осуществляет оплату 
по выставленному счету.

41. Уполномоченная организация не позднее срока, установленного 
уполномоченным органом, на основании выписки из реестра договоров об



и
образовании формирует заявку о перечислении средств из бюджета муници­
пального округа в соответствии с соглашением, заключенным с уполномо­
ченным органом, в целях возмещения возникающих у уполномоченной орга­
низации затрат по оплате договоров об образовании с приложением реестра 
договоров на авансирование или реестра договоров на оплату,

42. Перечисление средств бюджета муниципального округа в целях 
возмещения возникающих у исполнителя образовательных услуг расходов по 
оплате договоров об образовании, предусмотренное пунктом 41 настоящих 
Правил, осуществляется в соответствии с заключенным соглашением о 
предоставлении средств из бюджета муниципального округа уполномочен­
ным организациям в соответствии с абзацем вторым части 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

43. Выполнение действий, предусмотренных пунктами 37-39 настоя­
щих Правил, при оплате образовательных услуг, оказанных в декабре месяце, 
осуществляется до 20 декабря текущего года.


